dinitatis testimoniu[m] in cunabulis posito domino oblatu[m] est: & thus præcipitur concremari per Aaron manu[m] & vespere coram domino, Exo. 30. cap. Quod autem ait, ut sit panis in monumentu oblationis domini, luce clarus manifestatur. Panes istos propositionis præseferet typu[m] oblationis, quā in ultima cena dñs sui sacratissimi corporis & sanguinis facturuse erat. Quod autem panes semper sunt super mensam, denotat sanctissimum sacramentum continuo in ecclesia adseruandum, & per singula sabbata nouum conficiendu[m]. Quod autem a sacerdotibus edipræcipitur, missam designat, quā celebrant sacerdotes. Quod autem dicitur de sacrificijs legis hoc esse sanctum sanctorū, plane ostendit sanctū sanctorū dominū in eucharistia mirabilis sacramento in cuius præcedebat figuram contineri, & sacrificiū esse omnium excellentissimū. Ceterum subcinericus ille panis, in cuius virtute ambulauit H[elias] quadraginta diebus, & quadraginta noctibus usq[ue] ad monte Dei, ab angelo illi adductus, 3. Reg. 19. hoc idem significabat. Idem Manna Iudeis datum Exo. 16. cap. Illud autem somniū, quod in revelatione futuræ victoriae per Gedeonem, factū est cūdam Israēlitæ, Iudicum. 7. idē quodam præfigi signo portendebat. Vidi (inquit ille) somnum, & videbatur mibi quasi subcinericus panis exchorde volui, & in castra Madian descendere. Cūq[ue] peruenissent ad tabernaculum, percussit illud, atq[ue] subuertit, & terræ funditus coequaluit. Respōdit verò iscuilus quebatur: Non est hoc aliud, nisi gladius Gedeonis filij Ioas viri Israel. Sufficeret vtq[ue] tot ostendisse huius sanctissimi sacramentis figurās, totq[ue] sacrificia in lege naturæ & scripta men ut veritas lucidius manifestetur, ipsique hæretici confusi abeant, adhuc prophetarū oracula dignissima discutiamus. David ps. 22. ait: Parasti in conspectu meo mensam, aduersus eos qui tribulant me. Quis unquam conspexit mensam in inimicos armata[m], domini excepta mensa salutaris in qua eius corpus sacratissimum sumitur, & sanguis potatur. Haec enim dæmonibus terribilis est, carnem domat, subiectū sub pedibus manducantū mundum, omnemque animæ hostē. Profecto ciborum carnalium mensa haud quaquam potest à tribulatione eripere, neque hostes supprimere: altare verò in quo offertur domini corpus, mensa est aduersus omnes hostes, qui tribulant nos. Eode corde præfigo ps. 41. ait: Fuerūt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, dū dicitur mibi quotidie: ubi est Deus tuus? Haec recordat sū, & effudi in me āiam mēam, quoniā transibo in locum tabernaculi admirabilis usq[ue] ad dominum Dei. Quomodo verò transibit in dominum Dei, & quomodo ibi Deum suum inueniet, continuo pronunciat dicens: In voce exultationis & confessionis, sonus epulantis. Qui epulatur, non cātat, nisi sacerdos: dum sacrificium solenne domino offert corporis & sanguinis domini. Idem ps. 109. de Christo dicit: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinē Melchisedec. Et ps. 115. Quid retribuā dño, pro oībusque retribuit mibi: calice salutaris accipiā, & nomē domini inuocabo. Et ps. 110. Memoriam fecit mirabilū suorū, misericors & miserator dñs, escam dedit timentibus se. Haec est escat imentiū Deū, quæ in eius memoria præcipitur sumi. Hic calix gratiarum actionis, corpus scilicet & sanguis Christi quod in diuinissimo sacramento continetur. Prophetæ enim Zacharias cap. 9. postquam dominum in paupertate venturum vaticinatus est, & regem illum futurum & in sanguine testamenti edeturū vincētos cocludit, dicēs. Quid enim bonū eius est, & quid pulchrū eius, nisi frumentū electorum, & vinum germinans virginēs? Quid autem existimari potest frumentū electorum, bonum & pulchrum eius, præter sanctissimum corpus eius? quod est bonū eius & pul-

chrūm

chrum eius, quod sub panis speciebus cibus est electorū. Atqui vinū facies castos, quis vñq
vidit? cum apostolus dicat: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria; præter vinū istud, sub cu
ius tantū speciebus sanguis dñi continetur. Quod si Dauidē Zachariæ addamus idē lucidi
us intuebimur. Ait namq; ps. 22. Et calix meus inebriās, quā præclarus est. Hic calix su
mentes ex eo reddit castos, quoniam præclarus est: & inebriās, qđ à corporeis & terrenis reb
sumentes alienos reddit. Hoc sacrificium, Malachias propheta diuino spū afflatuſ, attestat
ur dño nimis valde acceptū, vt pote mūdissimū, in q; omnē terrarū orbē offerendū, ca. pri. di
cens: Ad vos o sacerdotes, qui despiciatis nōmē meū, & dixistis: In quo despeximus nōmē tu
um? Offertis super altare meū panē pollutū, & dicitis: In quo polluimus te? In eo quod dicitis,
mensa dñi despecta est. Si offeratis cæcū ad īmolandū, nōn emalū est: & si offeratis clau
dū & languidū, nonne malū est? offer illud duci tuo, si placuerit ei, aut si suscepit facie tu
am, dicit dñs exercituū. Et nūc deprecamini vultū Dei, vt misereatur vestri: de manu enī
vestra factū est hoc, si quomodo suscipiat facies vestras, dicit dñs exercituū. Quis est in vobis
qui claudat ostia, & incendat altare meū gratuito? Non est mihi voluntas in vobis, dicit
dñs exercituū: & munus non suscipiā de manu vestra. Reprobatis tādē sacrificijs veteris le
gis, prout ex supra dictis verbis manifeste apparet, sacrificiū mundū, quo placetur, in omnē
orbē offerendū pronuntiat, dicens: Ab ortu enim solis usq; ad occasū, magnū est nōmē meum
in gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offertur nōminī meo oblatio mūda: quia magnū
est nōmē meū in gentibus, dicit dñs exercituum. Malū aut̄ aliud sacrificiū est, quod in terra
gentiū offertur Deo: illo excepto, quod ecclesia ex gentibus præcipue congregata corporis
& sanguinis dñi offert in oī loco, quod hic oblatio mūda dicitur, eo quod supra omnē mundi
cīē mundus est, qui offertur dñs nōster Iesus Christus: ceterae aut̄ gentiū oblationes idolis,
non Deo vero iminabantur, & sic immundissimae reddebantur. Tantis itaq; oraculis dñi
missiū sacramentum pronuntiatum, tantisq; figuris & sacrificijs ostensum est, quandoque
dem id vnum ē tribus est, quæ in Deo opt. max. admirari decet. Primum, quod se hominē fe
cerit, propter nos miseris homines. Secundum, quod homo factus dignatus sit pro homini
bus in cruce mori. Tertium, quod corpus quod pro nostra salute sumpsit, & in cruce obtulit,
dignatus sit nobis in sacrificium tradere sub speciebus panis & vini: idque nos in sui memo
riam celebrare, & sumere præcipit. Quod in euangelio manifestissimis verbis ostendere vo
luit, dicens: Amen amen dico vobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis
eius sanguinem, non habetis vitam in vobis, Ioan. cap. 6. Sumptionis corporis & sanguinis
domini verba clariora reddi non possunt. Attendant hæretici & conuertantur. Nam neceſ
se est fateri hæc domini verba: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis
eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Porro dominus sciens, quæ ventura erant
schismata in ecclesia sua, & hæreticorum scandala, de sanctissimo sacramento ita apertissi
mis verbis locutus est, vt nemo ambigere posset, corpus & sanguinem suū in diuinissimo sa
cramento haberet: proposuitque tres euangelistas, qui corporis & sanguinis sui consecratio
nem irrefragabilibus eisdemq; verbis referrent. Beatum enim euangelistam Ioannem ser
monem de sanctissimo sacramento referentem induxit, postremo & beatum apostolum Paulum idem proclamantem: vt iā diuinī sacramenti veritas non ex ore duorum vel trium con
stet, immo ore quinque prorsus sit manifesta. Aduertendum autem, quanta cura de hac cœna

Tij dominus

dominus cū suis discipulis locutus est, prout resert beatus Matthaeus cap. 26. dicens: Ite in ciuitatem ad quendam, & dicite ei: Magister dicit: Tempus meum prope est, apud te facio pascham discipulis meis. Et beatus Marcus dicit: Ite in ciuitatem, & occurret vobis homo lagenam aqua batulans: sequimini eum, & quocunq[ue] introierit: dicite domino domus, quia magister dicit: Vbi est resolutio mea, ubi pascha cum discipulis meis manducem? Et ipse vobis demonstrabit cenaculum grande stratum, & illie parate nobis. Beatus autem Lucas cap. 24. dicit, hos discipulos suos Petrum & Ioannem: & resert ea quae beatus Marcus de cenaculo grandi strato, eo q[uod] dominus praecepit apostolorum ad hanc ultimam cenam paradam misit. Quia in domo magna festa celebaret voluit: nempe ostendens, rem magnam se facturum in illa. Quod & beatus Ioannes satisfacto stendit, cū ante consecrationem panis & vini, & in corpus suum & sanguinem transsubstantionem, pedum lotionem praemittit: & dominum Petrum dixisse: Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet: denotans, quam a puritate ornari debeat, qui corp[us] domini sumpturus est. Deinde beatus Lucas resert dominum illa verba dixisse: Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, ante quam patiar. Non enim qui iam alias paschales celebritates cū discipulis eggerat, tanto nunc desiderio flagrarei hanc celebrandi, nisi aliquid magnum & inconveniens pergendum esset, cuius rei indicium & verba ipsa & lotio pedum inconsueta praeferebat. Tunc (at beatus Matthaeus) accepit Iesus panem, & b[ea]ndixit, ac fregit: deditque discipulis suis, & ait: Hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, gratias egit, & dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes: Hic enim sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Marcus vero ait cap. 14. Accepit Iesus panem, & benedicentes fregit, & dedit eis, & ait illis: Sumite, hoc est corpus meum. Et accepto calice, gratias agens dedit eis: & biberunt ex illo omnes. Et ait illis: Hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur. Et beatus Lucas cap. 22. ait: Et accepto pane, gratias egit, & fregit, & dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur, hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calicem, postquam cœnauit, dicens. Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. Nunc autem unius est orbis testis inter ecclesiam catholicam & hereticos. Quibus enim verbis magis expresse dicere potuit Christus dominus, corpus suum & sanguinem in diuinissimo sacramento contineri, quam his? Hoc est corpus meum. Hic est enim calix sanguinis mei noui testamenti, qui pro vobis & pro multis effundetur. Non enim hic dominus parabolis utitur. Non dixit per similitudinem, exiit qui seminat seminare semen suum. Neque simile dixit est regnum caelorum homini regi, siue simile est regnum caelorum homini negotiatori, & his similia. Si hoc vellet, dixisset utique: similis est corpori meo panis iste: similis est sanguini meo calix iste. At non sic inquit, quinimo omnino adficiens corpus suum in sacramento contineri, ait: Hoc est corpus meum: & omnino certissimum asserens in calice suum esse verum sanguinem, ait: Hic enim calix sanguinis mei noui testamenti. Non mihi heretice dicas, hoc vel illo modo ista haec verba esse accipienda: Christus ipse tibi adfirmat: Hoc est corpus meum. Noli verbis contendere. Haec enim domini verba ita perspicua sunt, ut nullum enigma includant. Nec aliud innuunt, praeter id quod sonant: Hoc est corpus meum. Sapientia patris haec verba protulit. Omnipotens Iesus potest hoc perficere, & mirabiliter sub panis & vini speciebus includi & contineri. Denique id facere potest, sapiens est, & propria verba proferre nouit. Ipse ait: Hoc est corpus meum.

Quid

Quid tu hæretice verba dñi flectis? & per uicaciter aliorū torques? Tene qđ dixit dñs, nec
 aliud suspiceris: Hoc est, inquit, corp⁹ meū. Hoc reuera precipit in sui memorī fieri. Ergo
 hæretice desine ab ira, & derelinque furorē: noli emulari ut maligneris, hoc est corpus meū.
 Sic credito, sic fide ītegra dñi verbis accedito. Tres euāgelistæ fallere nō possūt, sed nec vñ
 quidem. Sic intelligito, quemadmodū audis: Hoc est corpus meū. Hic est enim calix sanguis
 mei, qui pro vobis & pro multis effūdetur in remissionē peccatorum. Si vero adhuc tibi:
 tres nō sufficiunt testes: audi beatum apostolum Paulū pri. ad Corinthios. 11. ca. ita dicente
 Primū quidem cōuenientibus vobis in ecclesiā, audioscissuras esse iter vos, & ex parte cre
 do. Nam oportet & hæreses esse, vt qui probati sunt, manifestifiant in vobis. Iam beatus
 apostolus Paulus hæreses præsagiebat, & forte spiritu iam præuidebat eos, qui ipsū diuinissi
 mum sacramentū negatur i erant: quoniam continuo subiicit: Conueniētibus ergo vobis in vñū,
 iam nō est dominicā cœnā manducare. Ecce, vt memorī agit dñicæ cœnæ, & eā in ecclesia
 celebrandam affirmat. Vnus quisq; enī suā cœnam præsumit ad manducandū. Et alius qui
 demefurit, alius aut̄ ebrius est. Nunquid domos nō habetis ad manducandū & bibēdū? aut
 ecclasiā Dei contemnitis, & confunditis eos, qui nō habēt? Quid dicā vobis? Laudo vos?
 In hoc non laudo. Reprehensis igitur Corinthijs quod corpus dñi in ecclesia nō susciperent,
 prout moris & æquū erat, ait: Ego enim accepi à dño, quod & tradidi vobis. Cū vero ait: Ac
 cepi à dño, per reuelationem qua raptus est, vñq; ad tertium cœlū intellige. Ut notū oībus sit
 Christū beato apostolo Paulo inter cetera reuelasse corporis & sanguinis sui mysteriū, & in
 diuinissimo sacramento sub speciebus panis & vini contineri. Sic namq; ad Galatas cap. pri.
 inquit: Notū enim vobis facio fratres, euangelium, quod euangelizatū est à me, quia nō est
 secundum hominē: nec enim ego ab homine accepi illud, neq; didici: sed per reuelationē Iesu
 Christi. Nūc igitur quid illi dominus reuelauerit audiamus: Quoniam dominus Iesus in qua
 nocte tradebatur, accepit panem, & gratias agens fregit, & dixit: Accipite, & manducate,
 hoc est corpus meū, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam cōmemorationem. Similiter
 & calicem post quam cœnauit, dicens: Hic calix nouum testamentum est, in meo sanguine:
 hoc facite quotiescumq; bibetis in meam cōmemorationem. Ecce verba, quæ beatus apostolus
 Paulus refert sibi Christū dominū reuelasse, de mysterio corporis & sanguinis sui in san
 ctissimo sacramento contentorū. Deinde Corinthijs inculcat Paulus, quæ reuerentia corpo
 ri & sanguini domini sit exhibenda: docens illos ne ad dñi mensam accedant, veluti domi ad
 sua fercula: Quotiens cung; enim, ait, manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem
 domini annuntiabitis, donec veniat. Itaque quicunque manducauerit panem hunc, & bi
 berit calicem domini indigne, reus erit corporis & sanguinis domini: ac si dicat, reus erit eo
 quod corpus & sanguinem domini recipit indigne. Probet autem seipsum homo: & sic de
 pane illo edat, & de calice bibat. Qui enim māducat, & bibit indigne, iudiciū sibi māducat
 & bibit, non diuidicans corpus dñi. Hoc est, nō discernens à ceteris cibis, sed impræparatus
 & peccatis repletus accedens. Et pri. Corinthiorū ca. 10. expressissimis verbis fatetur cor
 pus domini in sanctissimo sacramento contineri dicens: Calix benedictionis cui benedicimus,
 nōne cōmunicatio sanguinis Christi est? & panis quē frangimus, nōne participatio corporis
 dñi est? Nihil igitur aplius obloquaris hæretice, audi beatū apostolū Paulū, quæ illi de diui
 nissimo sacramento reuelata sunt differentem. Nouerat verba domini beatus Paulus: &

Tij postquam

postquam verba eadē, quæ beati euangelistæ de consecratione corporis & sanguinis domini tradiderant, retulit: ipsi Corinthis infert, quemadmodū absq; peccato illos oportet domini corpus suscipere: docēs quod iudicium sibi manducat & bibit, quia letali culpa obnoxij corp dñi sumunt, nullū facientes discrimen tanti sacramenti à cæteris cibis. De hoc autem dñissimo sacramento dominus ipse solennem habuit sermonem, quem beatus Ioannes scribit cap. 6. dicens. Caro enim mea vere est cibus, & sanguis meus vera est potus. Nec simile est illud Ioa. 5. Ego sum vitis vera. Quoniam cum dixisset: Ego sum vitis vera: ad differentiam illius vitis, que conuersa est in amaritudinem, & fecit labruscas: addit vera: Quibus ut ostenderet, se vitam per similitudinem, & non proprietatem nūcupasse, itulit aliud simile, dicens: Et pater meus agricola est. Et addit: Ego sum vitis, & vos palmites. Non vtiq; apostoli erant lignei palmites, nec pater cœlestis est vilis humūculus agricola, sed per similitudinem hæc dicuntur. Quemadmodum dominus Ioa. 10. ait: Ego sum ostium, nec enim ostium ex tabulis compactum est dñs. Hic autem cū ait: Caro mea vere est cibus, non addit aliud per similitudinem, sed per sequitur veritatem cibi & potus, dicens: Qui manducat meā carnem, & babit meū sanguinem, in me manet, & ego in illo. Sicut misit me vinens pater, & ego viuo, propter patrem: & qui manducat me, & ipse viuet propter me. Hic est panis, qui de cælo descendit. Non sicut manducare rūt patres vestri manna, & mortui sunt. Qui manducat hunc panem viuet in æternū. Praebet panis iste vitam æternam, habet ergo in se illam: alias non posset præstare, quod non habet. Obstruatur ergo hæreticorum loquaciam iniquam, nec eorum vesanis opinionibus adhæredū, cū aiunt metaphorice dominū bic fuisse locutum: quoniam non videtur oculis dñnicum corpus in sacramento. Sic enim nugari aliquis posset, metaphorice dñm dixisse: Nisi quis re natus fuerit ex aqua et spū sc̄to: quoniam baptismi effectus corporeis oculis non appareat: esset que baptismus metaphoricus, quod summa stultitia esset, affluerare. Ita & remissio peccatorū paralytico a dño condonata: Remittuntur tibi, inquit, peccata tua, esset metaphorica, quoniam carnis non patet oculis. Quin & paradisus latroni promissus, eadē ratione esset metaphorius, quia nemo vñq; corporeis oculis illū in paradiſo conspexit. Occurrūt & id gen⁹ alia, que summa insania esset huiusmodi interpretari. Quod autem sacerdos mater ecclesia à temporibus apostolorū ita crediderit, beatus Dionysius attestatur cap. 2. Eccl. Hierar. dicens: Insine autem omnium summus sacerdos ad sacramentā eucharistiā vocat perfectū, & perfectū in orū my steriorū ipsi tradit communionē. Vides sumū sacerdotē episcopū appellari: Vides sacramentā eucharistiā & communionē tradi baptizato adulto. Vbi etiam ritū celebratiōis missæ eodem lib. ca. 3. exponit, dicens: Sumus quidē sacerdos orationē sacrā super diuinū altare perficiēs, ex ipso adolere inchoans in onē venit sacri chori ambitū. Rediensq; iterū ad diuum altare incipit sacram psalmorum melodiam concinente ei psalmificam sacram orationem omni ecclesiastica dispositione. Et post alia quæ ibi sequuntur, dicit: Accipiens verò & tradens diuinam communionem: Non vtiq; diuinam diceret, si non in illa verū Christi corpus diuinitate coniunctum contineretur. Quod iterum repetit in eiusdem tertij cap. Theoria, dicens: Dum consecrat, sacrificat diuinissima, sub cōspectu ducēs Iesum Christū inuisibilē, accipies autē & tradens diuinam communionem. Ecce communionem diuinam. Ecce Iesū Christū inuisibilem contentū in diuinissimo sacramento. Et iterum eodem lib. cap. 6. ait: Propter quod & sacerdotalibus ordinibus in sacræ communicatiis suis sanctificationibus, in fine sanctissimaru suarum oblationum

Θεοφανεῖς
τριάδης εὐ^τ
χαρίστικη.

μετασχήμα
τικόν
μετασχήμα
τικόν κον
τελεσθε.

oblationum sanctissimae eucharistie communio traditur a consumante eos summo sacerdote.
 Et Cyprianus lib. epistolarum. 2. epist. 3. ait: Nam quis magis sacerdos dei summi quam domini
 nus noster Iesus Christus, qui sacrificium Deo patri obtulit. Et obtulit hoc idem quod Melchisedec
 obtulerat, id est panem et vinum, suum scilicet corpus et sanguinem. Libro autem priori. 2. epis. idem beatus
 martyr Cyprianus ait: Quos excitamus et hortamur ad plenum, non inertes et nudos relinquimus,
 sed pro electione sanguinis et corporis Christi muniamus. Et cum ad hoc fiat eucharistia
 ut possit accipientibus esse tutela, quos tutos esse contra aduersarii volumus, munimento do-
 minicae saturitatis armemus. Et paulo infra dicit: Sacerdotes sacrificia Dei quotidie celebra-
 mus. Idem libro. 3. epistola. 15. inquit: Illi contra euangelij legem, vestram quoque honorificam peti-
 tionem, ante actam penitentiem, ante exomolegesim grauissimi atque extremi delicti factam, an-
 te manum ab episcopo et clero in penitentiem ipositam, offerre pro illis, et eucharistiem dare, id
 est scilicet corpus profanare audeant? cum scriptum sit: Qui ederit panem aut biberit calicem domini
 indigne, reuserit corporis et sanguinis domini. Idem in oratione dominicali, versu: Panem nostrum quo-
 tidianum da nobis hodie, dicit: Quando ergo dicit in aeternum vivere si quis ederit de eius pane:
 ut manifestum est eos vivere, quod corpore eius attigit, et eucharistiem iure communicationis accipiunt:
 ita contra est timendum et orandum, ne deum quis abstentus separatur a Christi corpore, procul rema-
 neat a salute, comminante ipso et dicente: Nisi ederit carnem filii hominis, et biberit eius sanguinem,
 non habebitis vitam in vobis. Et idem beatus martyr Cyprianus in sermone de cena domini inquit:
 Significata olim a tempore Melchisedec prodeunt sacramenta: et filiis Abraham facientibus
 opera eius sumus sacerdos panem profert et vinum. Hoc est, inquit, corpus meum. Manducave-
 rant et biberant de eodem pane secundum formam visibilem. Sed ante verba illa, cibus ille comu-
 nis tantum nutriendo corpori comodus erat, et vita corporali subsidium ministrabat: sed ex
 quo a domino dictum est, hoc facite in meam commemorationem: haec est caro mea, et hic sanguis
 meus, quotiescumque his verbis, et hac fide actu est, panis iste substantialis et calix benedictio
 electione solenni sacratus, ad totius hominis vitam salutemque proficit, simul medicamentum et ho-
 locaustum ad sanandas infirmitates, et purgandas iniquitates existens. Manifestata est etiam
 spiritualis et corporalis cibi distantia: aliquid suisse quod prius est appositum et consumptum,
 aliud quod a magistro datum est et distributum. Mox paucis interpositis ait: Panis iste quem
 dominus discipulis porrigebat non effigie sed natura mutatus, omnipotentia verbi factus est
 caro. Et sicut in persona Christi humanitas videbatur, et latebat divinitas: ita sacramenta visi-
 bili ineffabiliter se divina infudit essentia: ut esset religione Christianae circa sacramenta de-
 notio, et ad veritatem cuius sacramenta sunt sinceror pateret accessus. Et sicut panis com-
 munis quem quotidie edimus, vita est corporis: ita panis iste supersubstantialis vita est ani-
 mae, et sanitatis mentis. Et infra eadem serie: Eius igitur, inquit, carnis huius quedam
 audiitas est, et quoddam desiderium manendi in ipso. Perpetuus est hoc sacrificium, et semper
 manens holocaustum. Panis iste angelorum omne delectamentum habens virtute
 mirifica, omnibus qui digne et devote sumunt, secundum suum desiderium sapit, et
 amplius quam manna illa eremi implet et faciat edenicum appetitus, et omnium
 carnalium saporum irritamenta: et omnium exuperat dulcedimum voluptates. Haec in
 Christi commemoratione retractantur a fidelibus, et defecatis animis. Carnis eius edat
 illum non est horrori sed honori: potiusque sancti et sanctificantis anguinis spiritus delectas

Tunc tur.

tur. Sed & beatus Augustinus idem satetur libro 9. confessionum, cap. 12. loquens de impenis pro defuncta matre precibus: Nam neq; in eis precibus quas tibi fundimus, cum offerretur pro eas sacrificium precij nostri, iam iuxta sepulchrum posito cadaver epriusquam deponeretur, sicut illic fieri solet. Et capit. sequenti ait, referens matris precepitum de illius memoria facienda in celebratione corporis domini: Nulla illi cura de eligendo sepulchro fuerit: non ista mandauit nobis, sed tantummodo memoriam sui ad altare tuum fieri desiderauit, cui nullius diei prætermissione seruierat: vnde sciret dispensari victimam sanctam, qua deletum est chirographum, quod erat contrarium nobis. Hinc manifeste colligitur, sacrificium altaris corporis & sanguinis domini offeri etiam pro defunctis beati Augustini tempore: Et lib. 8. de civitate Dei, capit. ultimo: Quis audiuit aliquando fidelium, inquit, stantem sacerdotem ad altare, etiam super sanctum corpus martyris ad Dei honorem cultumque constructum, dicere in praecibus: Offero tibi sacrificium Petre, vel Paule, vel Cypriane: cum apud eorum memorias offerat Deo, qui eos & homines, & martyres fecit, & sanctis suis angelis cœlesti honore socianuit. Et lib. 10. cap. 20, inquit, de Christo: Per hoc & sacerdos est offerens ipse & oblatio, cuius rei sacramentum quotidianum voluit esse ecclesiae sacrificium. Et li. 22. ca. 8. miraculum narrat de oblatio sacrificio corporis Christi, fere his verbis: Vir tribunitius Hesperiensis qui apud nos est, habet in territorio Fussalensi fundū Cubedi appellatū: vbi cum afflictione animalium & seruorum suorum domum suam spiritu malignorum vim noxiā perpeti compreserit, rogauit nostros me absente presbyteros, ut aliquis eorum illo pergeret, cuius orationibus cederent. Perrexit unus, obtulit ibi sacrificium corporis dñi, orans quantum potuit ut cessaret illa vexatio, deoq; protinus miserare cessauit. Idē beatus Augustin⁹ epis. 20. ait: Vota verò sua sacrificiū vult intelligi corporis sui quod est fideliū sacramentum. Et libr. prim. contra Parmenianū ca. 6. ait: Sacrificia ergo impiorū eis ipsis oberūt, qui offerunt impie. Nā vnu atq; idem sacrificium propter nomen domini, quod inuocatū & semper factum est, tale cuiusque sit, quali corde ad accipien dū accesserit. Qui enim māducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit, Non ait alijs sed sibi. Qui ergo manducat digne & bibit, gratiam sibi manducat & bibit. Idem lib. 2. contra Petilianum cap. 55. Hi vtique, inquit, dicturi sunt: In nomine tuo manducanimus & bibimus: & audituri, non noui vos: qui corpus eius & sanguinem in sacramento manducant & bibut. Et idem in prefatione ps. 68. inquit: Quod admonuit etiam Ioannes euangelista, qui imminentे passione, cum veniret dominus ad cœnā, qua comendauit sacramentum corporis & sanguinis sui, ita loquitur. Beatus autem Ioānes Chrysostomo 5. hōme. 2. ait: Filius autem Dei ascendens suam nobis carnem dimisit. Ne igitur decidamus, néque lamentemur, néque temporum difficultatē timeamus. Qui enim sanguinem suum pro omnib; effundere non recusauit: & carnem suam, & rursus ipsum sanguinem nobis cōmunicauit, nihil pro salute nostra recusabit. Quid igitur amplius dicā de hoc diuinissimo sacramēto? Deficiet profecto tps, si omniū antiquorū & grauiſſimorū autorū sententias huic adducere velle. Nec quidē opus est amplius immorari, cū tot figuris sit hoc diuinissimum sacramētū præfiguratū, tot vaticinijs prophetarū ostēsū, tantaq; luce verborū à Christo dño institutū: & ab eodē, vt beatus refert Ioānes, toties prædicatum, atq; adeo ab ipsis apostolis commendatum: à doctoribus deniq; orthodoxis, & ab ecclesia catholica ubiq;

et semper veneratum. Nulla enim vñquam, prout in initio huius tractatus retulimus, fuit lex, in qua sacrificia decesserent. Quapropter in lege gratiae, ipse autor salutis et gratiae dominus noster Iesus Christus, sacrificium istud altissimum nobis donare voluit: et quod semel in cruce obtulit patri, eidem iugiter offerri instituit: ne tanti amoris et dignationis memoria, alio reduceretur in mentem sacrificio, quam eodem met corpore et sanguine, quae ipse pro nostra salute tradidit. Hæc autem sublimia ac supraemam mysteria, quippe quod Deus filius sit homo, et quod pro nostra salute, et vi nos Deo conciliaret, crucis tormentum subiecit, non alio erant sacrificio recolenda, quam eodem vero corpore et sanguine, quae in nostræ redempcionis pretium et animarum expiationem fuerat semel in cruce æterno patri oblatum. Non ergo habet quid nobis obiciat hereticorum vulgus, cum verbis domini credimus: Hoc est corpus meum. Quod tres simul euangelistæ testantur. Non est quid improarent, cum dominus diuinissimi huius sacramenti prædicator existat, beato Ioanne cap. 6. referente: Caro, inquit, mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Cui omnes prophetæ testimonium perhibent. Sic et beatus apostolus Paulus clamat: Panis quem frangimus, participatio corporis domini est: et calix cui bñ dicimus, participatio sanguinis Christi est. Sic et eius discipulus beatus Dionysius attestatur, et cæteri quos retulimus ecclesiæ sanctæ martyres et doctores. Sic et ecclesia catholica obseruanit ab ipsis apostolorum temporibus ad usq; nostram ætatem, et sic firmiter obseruabit, usq; in diem, qua Christus dominus iudicaturus est orbem terrarum: cui cum patre et Spiritu sancto est honor, gloria, et imperium in eternum. Amen.

TRACTATUS OCTAVVS.

In XVIII. cap. beati Matth.

Idem porro sacerdotes ministri solennes sunt sacramenti baptismi, quod omnium sacramentorum ostium est. Qui enim sacram baptismum, adhuc non suscepit, nullius alterius sacramenti capax efficitur. Non enim de eucharistia sacra participat, nec à peccatis absolvitur, nec in sacerdotem præficitur, nec moriens oleo sacro perungitur. Ceterum cum per ianuam sacramentorum baptismum videlicet, in ecclesiam fuerit introduitus, iam cæteris sacramentis communicat. Dicimus baptismi sacerdotes ministros solenes: quandoquidem in extrema necessitate, quilibet baptizare potest, etiam infidelis. Nec enim iex suprema gratiae inferiora lege Mosayca ad culpam originalem, et ad omnino peccatum diluendum habet remedia, quinimo potiora. Legimus autem Exod. cap. 4. Sephoram uxorem Moysi circuncidisse præputium filij sui: quando angelus noluit Moysen occidere ob filium incircuncisum, quem secum gerebat: cumque esset in itinere in diuersorio, occurrit ei dominus et volebat occidere eum. Tulit illico Sephora acutissimam petram et circuncidit præputium filij sui, tetigitq; pedes eius, et ait: sponsus sanguinum tu mibi es. Et dimisit eum postquam dicerat, sponsus sanguinum tu mibi es ob circumcisionem. Cum igitur mulier et amater in lege Moysi instanti necessitate extrema, poterat circumcisionis munere obire, multo magis eadem necessitate urgente, quilibet poterit baptizare. At qui minister solenis sacerdos est: cuipse baptizat omni cū apparatu, pōpa et ritu per ecclesiā constitutis, cūq; veritate baptizat in unguis sacro oleo chrismatis: et oleo cathecumorū in pectore et inter scapulas bapti-

baptizandum linuit. Quod & dominus manifestis verbis insinuauit, dicens apostolis iā alp
trem ascensurus: Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, et spiritus sancti. Quā ergo baptismus cōmittatur discipulis, illi utiq; & successores eorū præcipui & solennes ministri sunt huius sacramenti. Quin etiā Christo prædicante baptiza
bant, prout beatus Ioannes refert ca. 4. dices: Ut ergo cognouit Iesus, quia audierunt phar
isei, quod Iesus plures discipulos facit, & baptizat, quā Ioannes: quāquam Iesus non bap
tizaret, sed discipuli eius. Similiter Act. 2. cap. Cū Iudei in die Pentecostes plenos Spiritu
sancto discipulos conspexissent, eare attoniti Petro prædicante dixerūt: Quid faciemus vi
ri fratres? & beatus Petrus: Pœnitentiā, inquit, agite: & baptizetur unusquisque vestrum
nomine Iesu Christi in remissionem peccatorū vestrorū. Et qui receperunt sermonem eius
baptizatis sunt, & apposita sunt animarū circiter tria milia. Nec obliuioni tradendū, quod
beatus Petrus adultis primo præcipit pœnitere, nēpe ab infidelitate & ceteris peccatis mor
talibus, ut per aquā baptismi remissionem consequantur & gratiā. Sacri baptismatis ritum
beatus Dionysius martyr, beati apostoli Pauli discipulus cap. 2. Eccles. bierar. describit, di
cēs: Et qui accipit eū, hoc est baptizandū, dicit ad Hierarchā cognominatū, qui ad virū ad
uenientē accedit & interrogat eū, quid volēs venit: eo verò religiose accusante, iuxta anado
chi traditionē, incredulitatē, ignorantia veri boni, à diuina vita desidiam. Et hierarcha di
tor, idem qui uinā ei conuersationē introducens, & interrogans, si sic cōuersaturus est post confessionē cu
licet fidei, imponit eius capiti manū: & signans describi imperat sacerdotibus virū & anado
chū, & afferunt sacerdotes uincionis sacrū oleū: & aquā sacris inuocationibus sanctificans:
& tribus sanctissimi Christi matus cruciformibus effusionibus, ad aquā ducitur: & ipsum sum
mus sacerdos baptizat tr:bus perficiēdi demersionibus. Plura alia beatus Dionysius ibidem
recitat de ritu baptismi sacri, quæ longū esset recensere. Hæc diēta sufficiūt ad ostendendū
sacri solēnis baptismatis ritū, quē fermè usq; hodie sacrosancta obseruat mater ecclesia. Præ
ptū autē baptismatis in paulo ante adducta beati Matt. cap. vlt. sententia cōtinetur: Eamus
ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Et
etiā Mar. vlt. Qui crediderit (fide intellige viua charitate formata) & baptizatus fuerit,
saluus erit. Et ad Nicodemū refert beatus Ioannes cap. 3. dominū dixisse: Amen amen dico
tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Ce
terū quod superest manifestissimis testimonij ostendendū est aduersus nostri temporis hæreti
cos, qui baptismū fatentes paruulos baptizandos negant: cum reuera paruulis baptismus ma
xime sit necessarius. Quod sanè ex ipsis domini verbis baptismum instituentis, si ecclē
examinentur, colligitur. Ait namq;: Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua
& spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Cum igitur dominus neminē hic ex
cipiat, nec viuis horæ infantulum: certum utiq; est, quod quicunq; decesserit sine baptismate,
non introire in regnum Dei. Quum igitur æquè incerta sit hora mortis paruulis atq; adul
tis, omnibus hand dubio præcipit dñus baptismū suscipere: cū nemo huius sacramenti expers
salutē cōsequi possit. Id ipsū etiā cōprobatur ex inducta dñi sententia, quā retulit cap. vlt. be
atus Matthæus: Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine patris, et filij,
& spiritus sancti. Paruuli enim & si non doceantur antequā baptizentur, habent anadochos
doctos, habent & fidem infusam in baptismo, qua verificatur: Qui crediderit & baptizatus
fuerit,

fuerit, saluus erit. Credunt infantes eorum paedagorū spōsione, habentq; fidem infusam in baptismo. Quod dominus satis innuit: cū dixit Matth. 19. prohibentibus discipulis paruulos ad illum accedere: Sinite, inquit, paruulos, et nolite eos prohibere ad me venire: talium est enim regnum cœlorum. Regnum enim cœlorū nemo quisquā introire posset, nisi fuerit is renatus ex aqua & Spiritu sancto. Nolite ergo hæretici prohibere paruulos ad baptismū accedere, quoniam regnum cœlorū: ad quod nisi baptizati peruenire non possunt: quoniā nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Adeò autem hoc verū est, vt beatissimi apostoli sic verba domini interpretantes, paruuloru[m] saluti baptismū maximē necessariū esse intellexerint: eosq; ideo ad baptismū recipi statuerunt. Quod beatus Dionysius martyr refert cap. vlt. Eccle. hier. & infideles idem irridentes, quoru[m] loco (quod ad hāc rem attinet) subsannatores hæretici successerunt. Ait igitur: Quod autē pueros nōdū diuina intelligere valentes sacræ participes fieri diuinæ generationis, & sanctissimoru[m] diuinæ cōmunicationis symbolorum: videtur quidem (vt ait) immundis blasphemо risu dignū, si audire non valentes edocent summi sacerdotes diuina: & non intelligētibus imagines, trādiderunt sacras traditiones. Et quod adhuc risibilius est, quomodo pro eis alij abrenunciatiōnes dicunt & sacras confessiones. Oportet tuā hierarchicham intelligentiā non angustiarū errantibus: sed & timens simul & orū luciducatus gratia diligens defendere aduersus pro eis prolatas insidias: proponentē & hoc iuxta legem diuinā, quia non in nostra scientia omnia diuina circunscribuntur. Veruntamen & de hoc ea dicimus, quæ quidē deiformes nostris sancti præfectores ab antiqua eruditī traditione in nos adducebāt. Aut enim, quod quidē verū, quia secundum legem diuinā duēti infantes ad habitum sanctum venire omni purgandi errore & immunda vita. Multū hoc diuinus nostris ducibus in animū venies probauerunt recipi infantes secundū hunc sacrum modū. Habemus igitur secundū legem diuinā infantes esse baptizandos, & sic per beatos apostolos, quos diuinos duces & præfectores appellat beatus Dionysius fuisse sanctum. Et beatus martyr Cyprianus lib. 3. Epistolarum gen[er]o vas, & eo[rum] hanc causam pertractans, epist. 8. ait post plurima in eandem sententiam relata: Porro antem si etiam grauiissimis delictoribus, & in Deum multum autē peccantibus, cum postea crediderint remissa peccatorum datur, & à baptismo & gratia nemo prohibetur: quanto magis prohiberi non debet infans, qui recens natus nihil peccauit: nisi quidē secundum Adam carnaliter natus, contagium mortis antiquæ prima nativitate contraxit. Qui ad remissam peccatorum hoc ipso facilius accedit, quod illi remittitur non propria sed aliena peccata. Et idcirco frater charissime, hæc fuit in concilio nostra sententia: à baptismo atq; gratia Dei, qui omnibus misericors & benignus & pius est, neminem per nos debere prohiberi. Quod cum circa vniuersos obseruandum sit, atq; retinendum: tum magis circa infantes ipsos & recens natos obseruādum putamus. De baptismo etiā paruuloru[m] beatus Augustinus volumē edit. Et ad Bonifatiū ait: Quādiu puer intelligere nō potest, valebit sacramentū ad eius tutelā aduersus cōtrarias potestates: & tamē valebit, vt si ante maioris aetatis usum ex hac vita migrauerit, per ipsum sacramētū cōmēdata ecclesiæ charitate, ab illa cōdēnatione, quæ p[ro]vnū hominē intravit ī mūndū, christiano adiutorio liberetur. Qui hoc nō credit, & nō posse fieri arbitratur, p[ro]fecto infidelis est. In veteri siquidē lege Deus p[re]cipiebat circūcisionē, & eam octauo die fieri statuit dicens, Genes. 17. Infans octo dierū circuncideatur

tur in vobis. Multo igitur amplius in lege gratiae infantibus remedium contra originale peccatum præstandum est: ne decedentes ab ingressu beatitudinis priuentur perpetuo. Brevis simis verbis haec redditur ratio, quæ quidem hereticis insolubilis est: Nempe remedia in lege gratiae contra originale & actuale peccatum efficaciora & faciliora esse, consentaneum est: cum ad peccatorum deletionem Christus Deus fuerit passus. Traditus est (inquit beatus apostolus Paulus) propter delicta nostra: & resurrexit propter iustificationem nostram. Cuius iugum suave est, & onus eius leue: cui est honor, gloria, & imperium, cū patre & spiritu sancto in æternum. Amen.

TRACTATVS NONVS.

In XVIII. cap. beati Matth.

SVNT quidem & alia duo sacramenta, quæ sacerdoti ministerio peraguntur: nēpe vncionis extremæ, & matrimonij sacramenta. Extrema vncio oleum est ab episcopo consecratum in die cœnæ domini intra missarum solennia, pro vnguendis infirmis adseruatū. Eo enim infirmis vngitur instantे corporis morte: vt omnes per gratiam eluantur peccatorum maculae, siquæ forte animæ inhæsere: putat ad malum pronitas, torpor & ineptitudo ad bonum: & vt Christi athleta ad exitum roboretur & exhilaretur: quod certis verbis pergitur, quibus deprecatur sacerdos infirmo peccata remitti. Porrò id sacramentum à domino apostolis traditum, nulli dubium est, quo ipsi deinde vñsi sunt. Videntur autem in illo loco signari, quem refert beatus Marcus cap. 6. dicens: Et exeuntes prædicabant, vt pœnitentiam agerent: & dæmonia multa ejiciebant, & vngabant oleo multos ægros & sanabantur. Hoc autem & si euangelista non exprimit à domino institutum: apparebat tamen à domino iniunctum apostolis. Quaenam causa ipsi potius oleo vñsi sunt ad vngendos infirmos, quā vino aliōne libato? quinimo ut vñctionis olei veritas portenderetur sic per uncti sanabantur. Huius rei gratia beatus Iacobus apostolus in sua canonica cap. vlt. huius sacramenti promulgator extitit: & causam eandem profert, cum dicit: Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros ecclesie, & orent super eū, vngentes eū oleo in nomine domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum dominus: & si in peccatis sit, remittentur ei. Alleuiatio haec aliquando est infirmitatis: aliquando verò tristitiae & cuiusdā horroris, quibus laborat homo dū animam agit. Ceterum beatus Dionysius inducit consuetudinem vngendi defunctos oleo in significationem: quod cum primum sint baptizati, per uncti sunt sacro chrismate. Dicit enim cap. 7. Eccles. Hierar. Post verò salutationem infundit oleum dormienti summus sacerdos. Memento autem quod secum dum sacram theogenesiam ante diuinissimum baptisma, prima participatio sacri symboli donatur perfiendo post vniuersale prioris vestimenti depositionem sacræ vñctionis oleum. In fine autem omnium nunc superdormientem oleum infunditur, & tunc quidem olei vncio ad sacra certamina vocat consumandum. Nunc verò infusum oleum manifestat, secundum ipsa sacra certamina militantem & consumatum dormientem. Quemadmodum igitur oleo perunguntur iam dormientes ad significandam victoriā consumatam, quoniam & sacro oleo limitis sunt, dum baptizantur: ita quoque fatendum est à domino nostro Iesu Christo institutum sacræ vñctionis extremæ sacramentum: quo iam, prout ex beato Marco retulimus, apostoli circa infirmos vñsi sunt. Cuivis beatus Iacobus

Geosecoris,
Idest, diuina
regeneratio.

memor

meminit & effectus salatis, quem refert beatus Marcus. Sic enim Iacobus ait: *Etsi in peccatis sit, remittentur ei. Quin & experientia docet, inunctos infirmos, si adhuc sensu aliquo vigenter, nec aegritudinis vi omnino mente abalienantur, exhilarari: & leuius aegritudinis tedium & dolores, quos patiuntur, ferre.* Etsi adhuc illis extrema illa non est praefinita dies, citius bene habere. Verum enim uero, nec ipsi apostoli tali uiterentur remedio pro infirmitatibus alleuandis, nec huiusmodi sacramentum ecclesia traderet obseruandum: nisi a Christo institutum esset. Quin & ecclesia ipsa, quam semper spiritus Dei moderatur, non tan-
tu celebritate extremaunctionis oleum consecraret: & in die tanti mysterij, nisi benè edo-
cta a temporibus apostolorum in sacra extremaunctione conficienda, adeò perstisset. Por-
ró matrimonij sacramentum, quo sancta ecclesia uitur, a Christo domino in euangelio institu-
tum fuisse, testatur beatus Matth. sequenti cap. 19. inquiens: *Et accesserunt ad eum phari-
sætentantes eum, & dicentes: Silicet homini dimittere uxorem suam quacunq; ex causa?*
Qui respondens ait eis: *Non legistis, quia qui fecit hominem ab initio, masculum & feminam
fecit eos? & dixit: propter hoc, dimittet homo patrem & matrem, & adhærebit uxori suæ,
& erunt duo in carne una. Itaq; iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniuxit,
homo non separet. His verbis ostenditur matrimonium esse sacramentum, cuius solennis mi-
nister sacerdos est. Cum vero voluntate contrahatur, possunt adiuicem, nisi inter sit cano-
nicum impedimentum, mulier & vir contrahere: & tali inter se mutuo animorum consensu, &
verbis hunc explicantibus celebrare sacramentum. Prohibentur vero nuptiae clandestinæ
per ecclesiam, non quo ad vigorem sacramenti: sed ne in prohibitis contrahantur gradibus.
Proinde qui sic contraxerunt, permanent coniuncti: nec quacunq; ex causa eorum aliquis, se-
parari sine contrahere alibi potest, altero eorum superstite. Quod sanè verba domini expri-
munt, cum ait: *Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet: verba scilicet referens ad vina-
culum sacramenti.* Eadem ipsa verba refert beatus Marcus cap. 10. Propter hoc autem &
quod Deus coniunxit, magnum significatione hoc sacramentum esse, prædicat beatus aposto-
lus Paulus cap. 5. ad Ephesios, dicens: *Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Chri-
sto & in ecclesia. Hoc Deus approbare voluit præsentia sua, cum ad nuptias Cana Galilææ
vocatus processit. Quibus interfuit & beatissima virgo & discipuli domini, ut Ioannes re-
fert 2. cap. Ibiq; ad preces beatissimæ semper virginis matris deficiente vino, fecit dominus il-
lud miraculum conuerzionis aquæ in vinum. Ut hinc discant hæretici laudare nuptias intra
suos terminos: sciantq; nuptijs præferri virginitatem & castitatem. Nam in nuptijs de-
ficiens vini appetit, quod per virginitatem suppletur. Bonæ sunt nuptiæ, potior vero casti-
tas, sed & suprema virginitas. Sicq; sacrosanta mater ecclesia semper recta via incedens, v-
nicuiq; quod suum est tribuit. Nuptias approbat, vide ò hæretice ecclesiæ candorem excipi-
um, illasq; domino consecrat, & nubentibus solenniter benedicit. Insuper matrimonij sacra-
mentum esse fatetur, unum è septem à Christo domino institutis. Ceterum virginitatem
nuptijs præfert, quoniam matrimonio iuncti, tribulationem carnis, secundum apostolum, ha-
bebunt huiusmodi: solliciti nempe quæ sunt mundi, & diuisi sunt. Et uxor quidem cogitat
quomodo placeat viro: & vir præmeditatur quemadmodum uxor placeat, & sic diuisi sunt.
Innupta autem & virgo cogitat quæ dñi sunt, quomodo placeat Deo. Quod & Christus dñs
in se & in Deipara matre sua Maria præclarissimo exēplo indicat: dñ à desponsata nascitur,**

quæ

quæ semper tamen permanxit virgo. Dæmon autem cuius sunt membra hæretici, medium tenere non valet. Ecce quosdam hæreticos, quos refert beatus apostolus Paulus, dāantes nuptias, pri. Timot. 4. Nunc alij sunt hæretici qui affirment omnes oportere nubere. Osa tana, tu extrema elatus superbia, ministros tuos non sinis ullū tenere modum, & euangelio & sacro sanctæ matris ecclesiæ præceptis subiici: quin potius confundis omnia. Nunc damnas nuptias, nunc illicita contubernia nuptiarū nomine probas. Nescis enim modū præfigere rebus, donec dominus misericordia sua & precibus sanctæ matris ecclesiæ sponsæ sue conterat te sub pedibus nostris. Quod fiet velociter gratia ipsius domini nostri Iesu Christi, & mirabili potentia & sapientia sua: cui cū patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS DECIMVS.

In XVIII. cap. beati Matthei.

Minister enim sacramenti confirmationis, solus episcopus est. Est autē confirmatio cōsignatio in fronte cum oleo sacro chrismati per episcopum facta sub certa verborum forma. Verba porrò hæc sunt. N. Signo te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis, in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti: ut replearis eodem Spiritu sancto, & habeas vitam æternā, amen. Hoc sacramentum, in quo exhibetur Spiritus sanctus, ad robur & dona eius à Christo domino est institutū & apostolis traditum. Et quoniam solos apostolos scimus manus super baptizatos imposuisse, & per impositionē manuum eorum Spiritus sanctum in sicutactos descendisse, solius episcopi est hoc sacramētum ministrare fidelibus. Sunt quibus videtur, & non abs re, dominū hoc sacramentū prænotasse: ubi, vt tradit Mattheus cap. 19. dicitur: Tunc oblati sunt ei paruuli, vt manus eis imponeret, & oraret. Discipulū am increpabant eos. Iesus verò ait eis: Sinite paruulos, & nolite eos prohibere ad me venire: talū est enim regnum cælorū. Et cū imposuisset eis manus, abiit inde. Et beatus Marcus cap. 10. ait: Et offerebat illi paruulos, vt tangeret illos. Discipulū autē cōminabantur offenditibus. Quos cū videret Iesus, indignè tulit, et ait illis: Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibueritis eos: talū est enim regnum Dei. Amen dico vobis, quisquis non receperit regnum Dei velut paruulus, non intrabit in illud. Et cōplexans eos, & imponens manus super illos, benedicebat eos. Similiter beatus Lucas cap. 18. ait: Afferebat autē ad illū & infantes, vt eos tangeret. Quod cū viderent discipuli, increpabant illos. Iesus autē conuocāsillos, dixit: Sinite pueros venire ad me, & nolite vetare eos: talū est enim regnū Dei. Nunquā enim tanta cura esset sacris euangelistis tactū & benedictionem puerorū exprimere, nisi ali quod sacramentū prænotaretur in istis. Nec dominus pueros sic tueretur à discipulorum prohibitione, nisi mysteriū aliquod in suo tactu & benedictione includeretur. Ecclesia sc̄ta oleū chrismale balsamo mixtū in die cænæ domini per episcopos cōsecrebat, duodecim sacerdotibus pontificia assidentibus, induitis vestimentis sacris, velutisi essent celebraturi. Et septem diaconi, totidemq; subdiaconi in albis & stolis pontifici etiā assūtū: quod episcopus plurimis orationibus & præfatione cōsecrebat. Ita quoq; legimus in actis apostolorum cap. 8. Cum audiisset apostoli, q̄ erat Hierosolimis, qđ recepisset Samaria verbū Dei, miserū ad eos Petru & Ioānē. Quicū venissent, orauerūt pro ipsis, vt acciperet Spiritū sanctū. Non dū enim in quenquam

quenquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine domini Iesu. Tunc imponerant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum. Ecce sacramentum confirmationis, quo roborantur fideles, et Spiritum sanctum suscipiunt, ministratum per manus apostolorum. Et aëlorum 19. cum beatus Paulus venisset Ephesum, et inueniret quosdam de discipulis, dixit ad eos: Si Spiritum sanctum accepistis credetis? At illi dixerunt ad eum: Sed neque si Spiritus sanctus est, audiimus. Ille vero ait: In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt: In Ioannis baptisme. Dixit autem Paulus: Ioannes baptizauit baptismate penitentiae populum, dicens, in eum qui venturus esset post ipsum, ut crederet, hoc est in Iesum. His auditis baptizati sunt in nomine domini Iesu. Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos, et loquebantur linguis, et prophetabant. Quapropter cum per apostolos legimus baptizatis manus impositas: solis episcopis confirmationis sacramentum ministrare traditum est. Ceterum sacerdoti solitum in primæua ecclesia testatur beatus Dionysius martyr in eccles. Hierar. cap. 2. tradens quemadmodum baptizandus oleo cathecuminorum vngebatur per sacerdotes, tunc demum per episcopum chrismate confirmabatur. Sic enim ait: Et ad sumum exuentibus eum ministris afferunt quidem sacerdotes vunctionis sacrum oleum, ipse ante vunctionem per signationem ter incipiens: ceterum sacerdotibus virum vngi omni corpore trahens, ipse ad matrem filiolitatis venit, et tunc aquam sacris invocationibus sanctificans, et tribus sanctissimi chrismati cruciformibus effusionibus perficies illam, et chrismati sanctissimi immisionibus. Et postquam baptizatus est, ait: Accipientes autem eum sacerdotes porrigit accessionis anadocho et duci: et cum ipso accipientes vestimenta perficiendorum adunatam ad sacramentum sacerdotem iterum reducunt. Ipse vero Deificantissimo vnguento virum signans partem manifestat de cetero sacræ perfectissimæ eucharistia. Ritus autem consecrationis chrismati eiusdem libri cap. 4. luculenter describitur: Tanta, inquit, synaxeos sunt, et sic bona iuventutis ad unum nobis, sicut sepe diximus Hierarchichæ sacrificantia societatem et coordinationem. Sed est huius æquipotens, altera perfectiua operatio chrismati hostiam induces nostri quam nominant. Et post pauca inquit: Deinde chrisma summus sacerdos accipiens superponit diuino altari circum velatum à duodecim pennis sacris, reboatisbus simul omnibus sanctissima voce sanctum Deo acceptabilem prophetarum inspirationis melodemam. Et in ipso perficiente orationem complens, in sanctissimis consecratorum hostijs, eo utitur ad omnem ferè Hierarchichæ perfectiua orationem. Et in theoria eiusdem cap. ait: Dicamus igitur quomodo est myri compositio. Congregatio est quedam bene spirantium materia rum in se copiose habens qualitates odoriferas. Deinde prosequitur, quemadmodum sanctum chrisma Christum dominum significat. Hæc vero qui legerit profecto manifeste prospiciet, quanta ratione sacra sancta mater ecclesia, sanctum chrisma ex oleo et balsamo mixtum consecrat, et eo in sacramentum confirmationis utitur: postquam in ecclesia primæua sic usus est sacra sanctorum societas. Quinimo et eo iniunguntur caput et manus episcoporum, dum in antisites consecrantur: prout retulimus, dicentes beatum Dionysium: Eo utitur ad omnem ferè Hierarchichæ perfectiua orationem. Quid hic miseri heretici audeat? Quid in hoc sacramentum dicere possunt, quod tot autoritatibus confirmari videtur? Discat scripturas. Legantq; sanctorum doctorum volumina, qui per tempora apostolorum vixerunt, quibus id curae fuit, eorum ritus ne oblinio traderetur, literis madare. Tunc enī intelligēt, quāta cura id sacramentum et cetera beati

beatii apostoli ministraverint, quemadmodum à domino Iesu acceperunt. Qui ut multa signa fecisse traditur, quæ non sunt scripta à sacris euangelistis, prout beatus Ioannes testatur cap. 20. ita profecto multa etiam dixit, quæ non fuerunt literis mandata: & si de omnibus sacramentis vel omnimoda sit forma & materia tradita: vel de istis duobus extrema videlicet vunctione & confirmatione signata, & per apostolos executa, perq; beatum Dionysium satis explicata. Gaudio igitur magnis fideles lætari decet, cum tantis cernant, quæ sacrosancta tenet mater ecclesia, testimonij corroborari: sicq; ab inenarrabile ecclesia semper in vsu fuisse, & perpetuo ad usq; finem futurum. Cuius autor qui fallere non potest, ipse est Deus, quinobis omnia reuelauit per dominum nostrum Iesum Christum eius unicum filium: cui cum patre & Spiritu sancto, est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS V N D E C I M V S.

In XVIII. cap. beati Matthæi.

Sacramētum ordinis.

Quod ordo sacerdotum sit sacramentum à solis episcopis traditum, & à domino nostro Iesu Christo institutum, omnis sacra scriptura docet: supra namq; ostendimus tract. 6. huiusc cap. quod sacerdotes in ecclesia habendi sunt. Est & ordo sacerdotum ex septem sacramentis, quibus sancta ecclesia vtitur, vnum: de quo in præsenti differendum est. Constat igitur dominum dixisse discipulis: Quæcunq; alligaueritis super terram, erunt ligata & in celum. Eisdemq; post resurrectionem: Accipite Spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorū retinueritis, retenta sunt. In his autem verbis & gratia confertur, & ligandi atq; soluendi potestas: quæ tatum discipulis & eorum successoribus traditur. Igitur manifeste ostenditur sacramentum ordinis sacerdotalis, in quo & gratia & potestas conferuntur. In ultima quippe cæna dominus cum suis sacri corporis & sanguinis sacramentum instituisset, eius etiam conficiendi potestatem discipulis tradidit, dicens: Hoc facite in meam commemorationem. Hæc igitur potestas consecrandi corpus Christi verum, & illa ligandi & soluendi corpus Christi mysticum, celeberrimum sacramentum est. Quando ab illis, qui huius potestatis participes fiunt, cetera sacramenta administrantur, vel ab ipsis vel ab episcopis summis sacerdotibus. Huius potestatis meminit beatus apostolus Paulus prima Timot. 4. cum ait: Nolite negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyteri. Et capit. 3. de diaconis meminit, dicens: Diacones similiter pudicos. Et, Diacones sint viuis uxoris viri. Porro diaconi ordinati sunt per apostolos, Acto. 6. Et elegerunt Stephanum, virum plenum fidei & Spiritu sancto, & Philippum, & Prochorum, & Nicanorem, & Timonem, & Parmenam, & Nicolaum aduenam Antiochenum. Hos statuerunt ante conspectum apostolorum, & orantes imposuerunt eis manus. Beatus quoq; Dionysius in eccles. Hierar. ordinem describit pontificum, sacerdotum, diaconorum, & ceterorum ministrantium, quos nos subdiaconos appellamus, cap. 5. dicens: Ergo diuinus pontificum ordinis primus quidem est deiuidum ordinationum, sublimissimus autem & nouissimus. Iterum nō idem: Etsi enim à sacerdotibus perficiuntur quædam honorabilium symbolorum, sed nunquam aliquando sacram theogenesiam sacerdos operabitur sine diuinissimo vnguento. Hoc ideo dicit, quoniam sacerdos baptizans solemniter, non baptizat sine oleo & chrismate ab episcopo consecratis: Neq; diuinæ, inquit, cōmunicationis perficiet mysteria, nisi diuinissimo al-

tari cōmunicatiūis superpositis symbolis. Hoc ait, quoniam altare consecratū per episcopū, ut ostendat quae potest sacerdos à potestate per episcopū tradita facere: et in aliq[ui]bus sacra-
mentis aliquid per episcopū consecratū apponi, dum solenniter celebrantur. Quapropter in-
fert, nec ipse sacerdos erit nisi à hierarchicis cōsumationibus in hoc sortitus. Et postquā plu-
ra adduxit concludit, dicens: Ostensus est igitur à nobis pontificū quidē ordo cōsumatiūs,
sacerdotum autem illuminatiūs & luciducis: ministrantiū verò purgatiūs & discretiūs.
Deinde mysteriū sacrorum ordinū quomodo contribuatur exponit, dicens: Summus quidē
sacerdos ad hierarchicam cōsumationē accedens, vt rōḡ, pede inclinans ante conspectum al-
taris diuini super caput habet à Deo tradita eloquia & hierarchicam manū: & hoc modo à
perficiēt eū summo sacerdote sanctissimis inuocationibus cōsumatur. Sacerdos autē vt rōḡ
que pede inclinans in conspectū diuini altaris, super caput habet hierarchicā dextram: & hoc
modo à perficiente eū summo sacerdote sacris inuocationibus sanctificatur. Minister verò
vnū de pēdibus inclinans in conspectū altaris, super caput habet perficientis eum summi
sacerdotis dexteram perficiendus ab ipso ministratiū cōsumatiūis inuocationibus. De hoc
autem satis, quando de sacerdotibus tract. 6. huius cap. plurima diximus. An vero episcopa-
tus sit ordo per se distinctus à sacerdotio, an sacerdotium consumatum, nō est exponentis sa-
cra eloquia ijs immorari quæstionibus. Beatus Dionysius saepe repetit verbū, pontificū or-
do diuinus. In consecratione autem episcoporū, dum chrismate caput inungitur consecrato,
proferthāc verba consecrans: Vngatur & consecretur caput tuum in ordine pontificali. Cē-
terum cum dominus discipulis dixerit, prout resert beatus Luc.ca.10. Qui vos audit, me au-
dit: & qui vos spēnrit, me spēnrit: at q̄ idem in traditione clauium: Quorum remiseritis pec-
cata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sūt: videtur ecclesiasticos viros à po-
testate sacerdotali excimere: Ne q̄ id recte hic adducitur, quod dominus dixit Petro supra ca.
17. Reges terræ à quibus tributum accipiunt, à filijs, an ab alienis? Ergo, inquit dominus,
liberis sunt filij. Nam illud dixit eo quod esset de stirpe regia secundū carnem de domo Da-
uid. Nolite tangere Christos meos, cum reges tunc quoq; inungerentur, etiam ad reges atti-
net. Hinc legimus Dauidē, cum à Saule persequeretur, saepe repetisse: Vuit dominus, nō
extendā manū meā in Christum domini. Summus etiam sacerdos in capite vngebatur,
& aly sacerdotes manibus similiter liniebantur in lege, Exo. 29. Vnde nō tā absui de etiā
pro sacerdotibus accipietur illud: Nolite tangere Christos meos. Constat autē iure consecra-
tionis, officij, & dignitatis, à potestate sacerdotali exemptos esse sacerdotes. Characterem nem
pe distinctum habent à secularibus, & officium consecrandi domini corpus, & absoluendi
sue ligandi reos quoq; qui in Deum peccauerint: siue sint reges, siue principes. Digni-
tatem enim præpotenter habent similiter & ministri altaris, leuite & subdiaconi. Si enī
conrectare manibus sacramū calicem laico non licet, sacerdotem ipsum, cui sunt concredi-
ta diuina mysteria, & sacer est, quo iure iudicare licebit? Balthasarem Babylonis regem per-
cusit diuina vltio, quia sacra profanauit vasa, quae à templo domini tulerat ipsius pater Na-
buchodonosor. At quanto potius laicus, qui sacra los domini sacerdotes tetigerit, percutie-
tur? Cum igitur sint ministerio laicis superiores, & in charactere distincti, & dignitate ip-
sa supremit, non decet utiq; vt potestatibus secularibus subiulantur, nec per inferior es guber-
nentur. Sic reuerabat beatus apostolus Paulus manifestis verbis definit, dicens ad Hæb.cap. 7.